
REGIONE SICILIANA



Civico Di Cristina Benfratelli

**AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"Civico Di Cristina Benfratelli"
*Piazza Nicola Leotta, 4
PALERMO***

**BILANCIO DI ESERCIZIO
AL 31 DICEMBRE 2023**

Conto economico

**D.M. Ministero della Salute del 20.03.2013
G.U.R.I. n. 88 del 15.04.2013
(Al. 2)**

CONTO ECONOMICO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO Decreto Interministeriale		Anno 2023	Anno 2022	VARIAZIONE T-T-1 Importo %
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Contributi in c/esercizio		183.837.088	163.854.392	20.082.696 12,8%
a) Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. regionale		183.716.387	163.420.553	29.296.334 12,4%
b) Contributi in c/esercizio - extra fondo		220.701	434.339	-213.638 -49,2%
1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati		-	-	- -
2) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura LEA		-	-	- -
3) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo di copertura extra LEA		-	-	- -
4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro		-	-	- -
5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo)		-	-	- -
6) Contributi da altri soggetti pubblici		220.701	434.339	-213.638 -49,2%
2) Contributi in c/esercizio e per ricerca		-	-	- -
1) da Ministero della Salute per ricerca corrente		-	-	- -
2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata		-	-	- -
3) da Regione e altri soggetti pubblici		-	-	- -
4) da privati		-	-	- -
di Contributi in c/esercizio - da privati		-	-	- -
2) Beneficiari contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti		-2.670.134	-1.109.046	-1.561.088 135,3%
3) Utilizzo fondi per quota in utilizzazione contributi vincolati di esercizi precedenti		4.180.890	1.261.981	2.918.909 231,3%
4) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza esaltaria		182.769.525	160.169.657	22.600.868 13,7%
a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche		181.305.098	159.383.956	21.921.142 13,8%
b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia		3.104.803	2.342.215	762.588 32,6%
c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro		5.350.612	5.133.456	217.156 4,2%
5) Contributi, accantonamenti e rimborsi		3.041.424	3.238.218	-196.794 -4,3%
6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Tabelle)		1.662.385	1.288.951	408.404 32,6%
7) Quote contributi in conto di imputazione c/esercizio		13.358.116	12.222.876	1.135.240 10,9%
8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni		-	-	- -
9) Altri ricavi e proventi		853.422	483.646	369.776 76,5%
Totale A)		394.480.694	348.108.349	46.372.345 13,3%
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
1) Acquisti di beni		104.860.550	94.872.994	9.987.557 10,5%
a) Acquisti di beni sanitari		104.026.989	94.030.127	9.996.863 10,6%
b) Acquisti di beni non sanitari		833.561	842.867	-9.306 -1,1%
2) Acquisti di servizi sanitari		23.769.730	21.940.661	1.769.069 8,1%
a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base		-	-	- -
b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica		-	-	- -
c) Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale		-	-	- -
d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa		-	-	- -
e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa		-	-	- -
f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica		-	-	- -
g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera		-	-	- -
h) Acquisti prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale		-	-	- -
i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F		-	-	- -
j) Acquisti prestazioni termali in convenzione		-	-	- -
k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario		1.161.020	671.497	489.523 72,9%
l) Acquisti prestazioni socio-sanitarie a rilevanza sanitaria		-	-	- -
m) Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)		2.084.305	1.438.843	645.460 44,9%
n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari		1.091.168	1.080.292	10.875 1,0%
o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie		4.810.885	5.727.361	-916.676 -16,0%
p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria		14.562.353	13.022.466	1.539.887 11,8%
q) Costi per differenziale Tariffe TUC		-	-	- -
3) Acquisti di servizi non sanitari		27.658.998	27.828.891	-169.893 -0,6%
a) Servizi non sanitari		22.235.332	20.891.462	1.343.870 6,4%
b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie		5.387.390	6.896.880	-1.509.490 -21,9%
c) Formazione		36.276	40.549	-4.273 -10,5%
4) Manutenzione e riparazione		18.928.867	20.420.722	-1.491.855 -7,3%
5) Godimento di beni di terzi		3.913.783	3.128.511	715.273 22,4%
6) Costi del personale		175.467.922	163.112.342	12.355.580 7,6%
a) Personale dirigente medico		70.486.466	66.999.945	3.486.521 5,2%
b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico		5.039.381	4.448.192	591.189 13,3%
c) Personale comparto ruolo sanitario		79.623.782	75.110.312	4.513.470 6,0%
d) Personale dirigente altri ruoli		2.301.096	2.018.580	282.516 14,0%
e) Personale comparto altri ruoli		18.017.196	14.535.313	3.481.883 24,0%
7) Oneri diversi di gestione		1.716.583	1.568.954	147.629 9,4%
8) Ammortamenti		13.934.532	12.673.670	1.260.862 9,9%
a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali		6.832	-	6.832
b) Ammortamenti dei fabbricati		6.454.448	6.433.471	20.977 0,3%
c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali		7.473.252	6.240.199	1.233.052 19,8%
9) Svalutazione delle immobilizzazioni e del crediti		1.240	-	1.240
10) Variazione delle rimanenze		-1.867.634	-593.195	-1.274.189 214,7%
a) Variazione delle rimanenze sanitarie		-1.877.860	-601.848	-1.276.013 212,1%
b) Variazione delle rimanenze non sanitarie		10.226	8.403	1.824 21,7%
11) Accantonamenti		17.360.578	16.010.708	1.349.870 8,4%
a) Accantonamenti per rischi		12.191.945	7.101.484	5.090.462 71,7%
b) Accantonamenti per premio operosità		-	-	- -
c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati		1.464.746	4.515.693	-3.050.947 -67,6%
d) Altri accantonamenti		3.703.886	4.393.531	-689.645 -15,7%
Totale B)		385.685.108	361.034.007	24.651.101 6,8%

CONTO ECONOMICO			Importi: Euro	
SCHEMA DI BILANCIO <i>Decreto Interministeriale</i>	Anno 2023	Anno 2022	VARIAZIONE T/T-1	
			Importo	%
DIF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	8.795.587	-12.925.658	21.721.244	-168,03%
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari	0	0	0	29,4%
2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	23.622	1.630	21.992	1349,3%
Totale C)	-23.622	-1.630	-21.992	1349,4%
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
1) Rivalutazioni	-	-	-	-
2) Svalutazioni	-	-	-	-
Totale D)	-	-	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
1) Proventi straordinari	6.439.601	25.477.265	-19.037.664	-74,7%
a) Plusvalenze	1.121	-	1.121	-
b) Altri proventi straordinari	6.438.480	25.477.265	-19.038.785	-74,7%
2) Oneri straordinari	2.895.210	897.455	1.997.755	222,6%
a) Minusvalenze	-	-	-	-
b) Altri oneri straordinari	2.895.210	897.455	1.997.755	222,6%
Totale E)	3.544.391	24.579.810	-21.035.419	-85,6%
RESIDUO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	12.516.355	11.658.822	857.533	8,7%
Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO				
1) IRAP	12.126.931	11.441.426	685.504	6,0%
a) IRAP relativa a personale dipendente	11.513.112	10.755.143	757.969	7,0%
b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente	478.818	593.063	-114.245	-19,3%
c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intimocrazia)	135.000	93.220	41.781	44,8%
d) IRAP relativa ad attività commerciali	-	-	-	-
2) IRES	180.000	142.322	37.678	26,5%
3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.)	-	-	-	-
Totale Y)	12.306.931	11.583.748	723.182	6,2%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	9.424	68.774	-59.350	-86,3%

Il Dirigente U.O.S. Contabilità
Dott. Antonello Porcaro

Il Direttore U.O.C. Economico-Finanziario
Dott.ssa Rosaria Di Fresco

Il Direttore Generale
Dott. Walter Messina